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Anexo 7. Documentos

Oficio Sabesp TE-130/2014. Protocolo de Requerimento de Certiddo de Conformidade com
a Legislagdo de Uso e Ocupacao do Solo, em 30/10/2014. Municipio de Igarata.

Oficio Sabesp TE-162/2014. Protocolo de Requerimento de Certiddo de Conformidade com
a Legislagéo de Uso e Ocupacgao do Solo, em 11/12/2014. Municipio de Santa Isabel

Oficio Sabesp TE-017/2015. Protocolo de Requerimento de Certiddo de Conformidade com
a Legislagado de Uso e Ocupacao do Solo, em 23/01/2015. Municipio de Nazaré Paulista

Oficio do Dr. Wagner Bornal. Protocolo no IPHAN de Requerimento de Autorizagao Federal
de Pesquisa para execugéo de Diagnéstico Arqueoldgico, em 25/09/2014

Oficio CESP OF/P/1457/2014, de 28/08/2014. Manifestacdo da CESP em resposta a
consulta do DAEE quanto ao Requerimento da Sabesp de Outorga de Implantagao

Oficio ANA n° 02/2015/AA, de 16/01/2015. Resposta ao DAEE informando que o Grupo
Técnico concluiu pela viabilidade hidrolégica da Interligacéo Jaguari-Atibainha

Minuta de Resolugcdo Conjunta ANA-DAEE-IGAM-INEA, de 15/01/2015. Estabelece novas
regras operativas para o sistema hidraulico da bacia do Paraiba do Sul

Despacho do Superintendente do DAEE de 26/01/2015, reti-ratificado em 28/01/2015.
Outorga de Implantagdo do Empreendimento Interligacao Jaguari-Atibainha

ART Eng. Civil Carlos Henrique Aranha. Responsavel Técnico pelo EIA/RIMA

. ART Gedgrafa Marta Arantes Godoy. Responsavel pela coordenacéo dos estudos do meio

fisico
ART Biologa Clarissa de Aquino. Responsavel pela coordenagao dos estudos do meio bidtico
e levantamentos de vegetagao

RRT Arquiteta Vera Lucia Dominguez Pastorelo. Responsavel pela coordenagéo dos estudos
do meio socioecondmico

ART Bidloga Marianna Dixo. Responsavel pela coordenagao dos estudos de fauna

ART Geodlogo Carlos Castro Alves. Responsavel pela coordenacéo da avaliagéo preliminar
de areas contaminadas

ART Eng. Newton Pimentel. Responsavel pela consolidagao do anteprojeto hidromecanico.
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Anexo 7. Documentos

Item 1
Oficio Sabesp TE-130/2014.

Protocolo de Requerimento de Certiddo de Conformidade com a Legislagdo de Uso e
Ocupagao do Solo, em 30/10/2014.

Municipio de Igarata.
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Companhia de Saneamento Basico do Estado de S&o Paulo

Superintendéncia para Gestao de Empreendimentos - TE

R. Costa Carvalho, 300 - sala 234 - Pinheiros- CEP 05429-900 - S&o Paulo - SP
Tel.: (11) 3388-8225 - Fax: (11) 3388-8958
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sabesp

TE —130/2014

Sao Paulo, 29 de Outubro de 2014

Municiplo de Igarata
Ao http: //www.|qarata.sp.aov.br

Exmo Sr. lzo Elias de Oliveira Souza (T

DD. Prefeito do Municipio de Igarata Protocolo N.0 15742014
30/10/2014 11:32:15

Prezado Senhor Prefeito,
Ivone - Sub-Chefe da Divisao de Arrecadacao

Eu, Silvio Leifert, abaixo assinado, portador do R.G. n® 5.761.049 e CPF n°® 011.772.948-50, sito
a Rua Costa Carvalho n° 300, Bairro Pinheiros, Sao Paulo, SP, TEL: (11) 3388-8225, como
representante da Companhia de Saneamento Basico do Estado de Sao Paulo - SABESP
venho, por intermédio deste, solicitar de V.S° a concessdo da CERTIDAO DE
CONFORMIDADE COM A LEGISLAGCAO DE USO E OCUPAGCAO DO SOLO para as
instalagbes do Projeto de Interligacdo entre as Represas Jaguari e Atibainha, incidentes no
municipio de Igarata.

A SABESP esta desenvolvendo os estudos necessarios a implantagao da Interligacdo entre as
Represas Jaguari e Atibainha, visando a garantia do abastecimento publico de agua potavel
para a populacdo da Regido Metropolitana de Sao Paulo, Regidao Metropolitana de Campinas e
de outras cidades das Bacias dos rios Piracicaba, Capivari e Jundiai (Bacias PCJ).

A concepc¢ao da Interligagdo consiste em captacdo no reservatério Jaguari, € bombeamento
para a represa Atibainha por meio de um sistema de recalque composto por estagao elevatoria,
13,33 km de adutora de recalque e 6,13 km de tanel. O sistema permitira também, caso haja
disponibilidade hidrica, inverter o fluxo, captando no reservatério Atibainha com reverséo para o
reservatoério Jaguari.

Situam-se em territério do municipio de Igarata, trecho de 10,16 km de adutora e 1,4 km de
tanel.

Como parte desse trabalho, a SABESP esta completando a elaboracao do Estudo de Impacto
Ambiental (EIA/RIMA) do sistema proposto. Em atendimento aos Termos de Referéncia
emitidos pela Cetesb para elaboracao do EIA/RIMA, estamos protocolando junto a Prefeitura de
Igarata documento contendo a andlise das interfaces entre o Projeto de Interligacdo e o
Zoneamento Municipal, com o objetivo de instruir o requerimento de:

e Certiddao declarando que o local e o tipo do empreendimento no municipio estdo em
conformidade com a legislacao aplicavel ao uso e ocupagao do solo, nos termos do Art.
10° § 1° da Resolucado CONAMA 237/97.
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Companhia de Saneamento Basico do Estado de Sdo Paulo

Superintendéncia para Gestdo de Empreendimentos - TE

R. Costa Carvalho, 300 - sala 234 - Pinheiros- CEP 05429-900 - S&o Paulo - SP
Tel.: (11) 3388-8225 - Fax: (11) 3388-8958
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sabesp

Essa Certidao é necessaria para que a SABESP possa dar prosseguimento ao Licenciamento
Ambiental do empreendimento junto a CETESB.

Ainda de acordo com Art. 5° § unico da Resolugdo CONAMA 237/97 ha necessidade de se
obter o Parecer Técnico do 6rgao ambiental municipal em relagéo ao conjunto das intervencées
previstas no municipio por este empreendimento. Este Parecer sera solicitado oportunamente
com o avango dos estudos ambientais para que estes possam subsidiar a municipalidade em
sua analise. ‘

Para eventuais esclarecimentos favor entrar em contato com a Geografa Anelise Brigano Luzio,
telefone (11) 3388-8636 e/ou e-mail: aluzio@sabesp.com.br.

Outrossim, solicitamos a emissdo dessa certiddo em nome da empresa: Companhia de
Saneamento Basico do Estado de Sao Paulo - SABESP.

Atenciosamente,

Silvio Leifert ||
Superintendéte de

stdo de Empreendimentos — TE
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Anexo 7. Documentos

Item 2
Oficio Sabesp TE-162/2014.

Protocolo de Requerimento de Certiddo de Conformidade com a Legislagdo de Uso e
Ocupagao do Solo, em 11/12/2014.

Municipio de Santa Isabel
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Superintendéncia para Gestdo de Empreendimentos - TE
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sabesp

TE - 162/2014

Sao Paulo, 11 de Dezembro de 2014

Ao
Exmo. Sr. Gabriel Gonzaga Bina
DD. Prefeito do Municipio de Santa Isabel

Prezado Senhor Prefeito,

Eu, Silvio Leifert, abaixo assinado, portador do R.G. n°® 5.761.049 e CPF n°® 011.772.948-50, sito
a Rua Costa Carvalho n° 300, Bairro Pinheiros, Sdo Paulo, SP, TEL: (11) 3388-8225, como
representante da Companhia de Saneamento Basico do Estado de Sao Paulo - SABESP
venho, por intermédio deste, solicitar de V.S®. a concessdo da CERTIDAO DE
CONFORMIDADE COM A LEGISLACAO DE USO E OCUPAGCAO DO SOLO para as
instalagées do Projeto de Interligacdo entre as Represas Jaguari e Atibainha, incidentes no
municipio de Santa Isabel.

A SABESP esta desenvolvendo os estudos necessarios a implantagao da Interligacao entre as
Represas Jaguari e Atibainha, visando a garantia do abastecimento publico de agua potavel
para a populacdo da Regiao Metropolitana de Sao Paulo, Regido Metropolitana de Campinas e
de outras cidades das Bacias dos rios Piracicaba, Capivari e Jundiai (Bacias PCJ).

A concepcado da Interligacdo consiste em captacao no reservatdrio Jaguari, € bombeamento
para a represa Atibainha por meio de um sistema de recalque composto por estacéo elevatoria,
13,33 km de adutora de recalque e 6,13 km de tinel. O sistema permitira também, caso haja
disponibilidade hidrica, inverter o fluxo, captando no reservatério Atibainha com reversao para o
reservatério Jaguari.

Situam-se em territério do municipio de Santa Isabel, as estruturas de captaga@o no reservatorio
Jaguari, a estacgao elevatoria, a subestacao de energia, ramal de 400 m de linha de transmissao
e trecho de 3,3 km de adutora.

Como parte desse trabalho, a SABESP esta completando a elaboracdo do Estudo de Impacto
Ambiental (EIA/RIMA) do sistema proposto. Em atendimento aos Termos de Referéncia
emitidos pela Cetesb para elaboragao do EIA/RIMA, estamos protocolando junto a Prefeitura de
Santa Isabel documento contendo a analise das interfaces entre o Projeto de Interligacé@o e o
Zoneamento Municipal, com o objetivo de instruir o requerimento de:

e Certidao declarando que o local e o tipo do empreendimento no municipio estdo em

)




Companhia de Saneamento Basico do Estado de Sdo Paulo

Superintendéncia para Gestdo de Empreendimentos - TE

R. Costa Carvalho, 300 - sala 234 - Pinheiros- CEP 05429-900 - Sdo Paulo - SP
Tel.: (11) 3388-8225 - Fax: (11) 3388-8958

www.sabesp.com.br

sabesp

conformidade com a legislacdo aplicavel ao uso e ocupag:ao do solo, nos termos do Art.
10° § 1° da Resolucdo CONAMA 237/97.

Essa Certiddo € necessaria para que a SABESP possa dar prosseguimento ao Licenciamento
Ambiental do empreendimento junto a CETESB.

Ainda de acordo com Art. 5° § Unico da Resolugdo CONAMA 237/97 ha necessidade de se
obter o Parecer Técnico do 6rgdo ambiental municipal em relagdo ao conjunto das intervencgdes
previstas no municipio por este empreendimento. Este Parecer sera solicitado oportunamente
com o avango dos estudos ambientais para que estes possam subsidiar a municipalidade em
sua analise.

Para eventuais esclarecimentos favor entrar em contato com a Geégrafa Anelise Brigano Luzio,
telefone (11) 3388-8636 e/ou e-mail: aluzio@sabesp.com.br.

Outrossim, solicitamos a emissdo dessa certiddo em nome da empresa: Companhia de
Saneamento Basico do Estado de Sao Paulo — SABESP.

Atenciosamente,

Silvio Leifer

Superinter Gestao de Empreendimentos — TE
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Item 3
Oficio Sabesp TE-017/2015.

Protocolo de Requerimento de Certiddao de Conformidade com a Legislagdo de Uso e
Ocupagao do Solo, em 23/01/2015.

Municipio de Nazaré Paulista
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sabesp
TE-17/2015
e, 830 Paulo, 23 de janeiro de 2015
| PREFEITURA i L
;L.."L." AR W |
[Imo. { | Favor protocolar
Sr. Joaquim da Cruz Jinior 1 //'2’3 JAN 2015 esta via
Prefeito de Nazaré Paulista o .
!
i

Prezado Senhor Prefeito,

Eu, Silvio Leifert, abaixo assinado, portador do R.G. n® 5.761.049 e CPF n°® 011.772.948-50, sito
a Rua Costa Carvalho n° 300, Bairro Pinheiros, Sdo Paulo, SP, TEL: (11) 3388-8225, como
representante da Companhia de Saneamento Bésico do Estado de Sao Paulo - Sabesp venho.
por intermédio deste, solicitar de V.S% a concessio da CERTIDAO DE CONFORMIDADE
COM A LEGISLACAO DE USO E OCUPACAO DO SOLO para as instalagdes do Projeto
de Interligagdo entre as Represas Jaguari e Atibainha, incidentes no municipio de Nazaré
Paulista.

A Sabesp estd desenvolvendo os estudos necessarios a implantagdo da Interligacdo entre as
Represas Jaguari e Atibainha, visando a garantia do abastecimento publico de agua potdvel para a
populagdo da Regido Metropolitana de Sao Paulo, Regido Metropolitana de Campinas e de outras
cidades das Bacias dos rios Piracicaba, Capivari e Jundiai (Bacias PCJ).

A concepgdo da Interligagdo consiste em captag@o no reservatorio Jaguari, e bombeamento para a
represa Atibainha por meio de um sistema de recalque composto por estagdo elevatoéria, 13,33 km
de adutora de recalque e 6,13 km de tinel. O sistema permitira também, caso haja disponibilidade
hidrica, inverter o fluxo, captando no reservatério Atibainha com reversdo para o reservatorio
Jaguari.

Situam-se em territorio de Nazaré Paulista, trecho de 4.8 km de tinel principal, 0,5 km de tinel
de acesso intermediario, a respectiva janela de acesso intermediario ao tinel, e as estruturas no
desemboque do tinel no reservatoério Atibainha.

Como parte desse trabalho, a Sabesp estd completando a elaboragdo do Estudo de Impacto
Ambiental (EIA/RIMA) do sistema proposto. Em atendimento aos Termos de Referéncia
emitidos pela Cetesb para elaboragdo do EIA/RIMA, estamos protocolando junto a Prefeitura de
Nazaré Paulista documeénto contendo a andlise das interfaces entre o Projeto de Interligagdo e o
Zoneamento Municipal, com o objetivo de instruir o requerimento de:

e Certiddo declarando que o local e o tipo do empreendimento no municipio estdo em
conformidade com a legislagdo aplicavel ao uso e ocupa¢io do solo, nos termos do Art.

Wﬁ
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Superintendéncia para Gestdo de Empreendimentos - TE
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sabesp
10° § 1° da Resolugao CONAMA 237/97.

Essa Certiddo ¢ necessaria para que a Sabesp possa dar prosseguimento ao Licenciamento
Ambiental do empreendimento junto a Cetesb.

Ainda de acordo com o Art. 5° § unico da Resolugdo CONAMA 237/97, ha necessidade de se
obter o Parecer Técnico do 6rgdo ambiental municipal em relagdo ao conjunto de intervengdes
previstas no municipio por este empreendimento. Esse Parecer serd solicitado oportunamente
com o avan¢o dos estudos ambientais, para que estes possam subsidiar a municipalidade em sua
analise.

Para eventuais esclarecimentos favor entrar em contato com a Gedgrafa Anelise Brigano Luzio,
telefone (11) 3388-8636 e/ou e-mail aluzio@sabesp.com.br.

Outrossim, solicitamos a emissdo dessa certiddo em nome da empresa: Companhia de
Saneamento Basico do Estado de Sao Paulo - Sabesp

Atenciosamente,

................................................

/" Silvio Leifert
Superintendente de Gestdo de Empreendimentos — TE

Anexo: Relatério “Projeto de Interligagdo entre as Represas Jaguari e Atibainha. Interfaces com o
Zoneamento do Municipio de Nazaré Paulista” (entregue em mdos na Reunido ocorrida na
Prefeitura em 21/01/2015)
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Item 4
Oficio do Dr. Wagner Bornal.

Protocolo no IPHAN de Requerimento de Autoriza¢ao Federal de Pesquisa para execug¢ao
de Diagnéstico Arqueolégico, em 25/09/2014
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0 Arqueologia

Tatrimenme Cultuzal « Natazall

Sao José dos Campos, 15 de Setembro de 2014.

Ao Iphan
Instituto do Patrimonio Histérico e Artistico Nacional
Superintendéncia do IPHAN em Sio Paulo

Sra. Anna Beatriz A Galva PEAN - SzP
ra. Anna oeatriz yrosa aivao Rectbidﬁ erm &510 ffq

Prot. 1°01506. 00 Y& 03/0014-32

lima. Sra. e

Em conformidade com a legislagdo federal para o Patrimdnio Arqueolégico
nos dirigimos a V. Sa. no intuito de solicitar a competente autorizagdo para a
realizacdo do Programa de Diagnodstico Arqueologico para a interligacdo
Jaguari — Atibainha, municipios de Santa Isabel, Nazaré Paulista e Igarata, SP,

sob a coordenacéo do arquedlogo Prof. Dr. Wagner Gomes Bornal.

Colocamo-nos a disposigdo para mais esclarecimentos que se fizerem

necessarios.

Cordialmente

-

es Bornal

B 74
\
agner Gom

)

114
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Item 5
Oficio CESP OF/P/1457/2014, de 28/08/2014.

Manifestacido da CESP em resposta a consulta do DAEE quanto ao Requerimento da
Sabesp de Outorga de Implantagao
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Data Ret. CESP
Séo Paulo, 28 de agosto de 2014 OF/P/1457/2014

Assunto:Manifestagio sobre requerimento da SABESP para Outorga de Autorizagéo de
Interligagéo entre o Reservatério da UHE Jaguari e o Reservatério Atibainha

Senhora Diretora,

Fazemos referéncia ao Oficio DPO n° 3358/2014, de 11 de agosto de 2014, complementado

——pelo-oficio-DPO-n°® 4838/2014-de-22-de-agosto-de-2014,-por-meio-dos-quais-consulta-nos——

esse DAEE sobre nossa manifestagéo ¢uanto ao pleito da SABESP, de implantar Projeto de
Interligagdo dos reservatérios da UHE Jaguari com o reservaténo Atibainha no Sistema
Cantareira, informando ‘tratar-se de projeto prioritario para fins de melhoria do
abastecimento publico” e que os estudos demonstram que “ha influéncia da captagéo ...
com reducé@o da vazéo defluente média para jusante e da poténcia média de geragédo” e
ainda, que a captagdo média no reservatério da UHE Jaguari ser4 de 5,13 m%s, com
capacidade maxima de até 8,5 m*/s para transferéncia ao Sistema Cantareira e a captagéo
no reservatério Atibainha sera de 12,2 m*/s de capacidade maxima, para transferéncia ao
reservatério da UHE Jaguari.

O oficio em complemento informou sobre a “criagdo de uma reserva hidrica de 162 milhdes
de m? ... para atendimento aos usos de jusante em periodos de estiagem critica ... por meio
de flexibilizag&o operacional do reservatorio da UHE Paraibuna”.

Inicialmente, permitimo-nos registrar que a CESP — Companhia Energética de S&o Paulo:

(i) é empresa concessionaria de servigos publicos federais de energia elétrica, e recebeu
por meio do Decreto n® 66.593, de 20 de maio de 1970, a outorga de concess&o para o
aproveitamento limitado e imediato da energia hidraulica de um trecho do rio Jaguari,
entre a sua confluéncia com o rio do Peixe e o rio Paratei, no municipio de Jacarei,
Estado de S&o Paulo, cujos projetos foram aprovados por ato do Diretor-Geral do
Departamento Nacronal de Aguas e Energia Elétrica no processo MME n° 704.116-68
cujo prazo de concessao encontra-se vigente, prorrogado até 20 de maio de 2020, por
meio da Portaria MME n° 289 de 11 de novembro de 2004, e,

- segue -
Senhora _
Leila de Carvalho Gomes"
Diretoria de Procedimentos de Outorga e Fiscalizagéo
DAEE - Departamento de Aguas e Eneryia Elétrica
Séo Paulo - SP
Av. Nossa Sra. do Sabard, 531 ax : (0XX11) 56611 7994

04447 - 011 S&o Paulo - E- mail ;
inform@cesp.com.br
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(i) recebeu por meio do Decreto n° 68.332, de 9 de margo de 1971, a outorga de
concessao para o aproveitamento limitado da energia hidraulica dos rios Paraibuna e
Paraitinga, no Estado de Sao Paulo, mediante a construgdo de usina hidrelétrica
localizada junto a barragem do Rio Paraibuna, utilizando as descargas regularizadas por
obras executadas pelo Departamento Estadual de Aguas e Energia Elétrica do Estado
de Séo Paulo - DAEE nos mencionados rios conforme estabelecidos no Decreto nimero
68.324, de 9 de margo de 1971, cujo prazo da concess@o encontra-se vigente pois foi
prorrogado até 9 de margo de 2021, por meio da Portaria MME n° 289.

Isto posto, @ consoante as disposigdes dos referidos decretos de outorga, a CESP est4

obrigada a cumprir o disposto no Cédigo de Aguas, leis subseqiientes e seus regulamentos,

e, nesse sentido, reconhecemos a prioridade ao uso da agua para abastecimento publico
geragdo de energia elétrica, e sendo assim, néo obstamos quanto &

implantagéo do projeto de interligagéo, ressalvado que:

i) (0] empreendimenfo em comento seja devidamente autorizado pelos 6rgéos
reguladores e licenciado ambientaimente;

i) A CESP é detentora de outorga para exploragéo do potencial hidraulico para geracéo
de energia elétrica da UHE Jaguari até 20 de maio de 2020 e da UHE Paraibuna até
9 de margo de 2021 e tem compromissos econdmicos e financeiros relacionados a
energia dessas usinas. A SABESP devera se responsabilizar pelo ressarcimento de
eventuais perdas comerciais, econdmicas e financeiras que venham a ser impostas
pelo Poder Concedente ou qualquer outro poder legalmente constituido 8 CESP, em
decorréncia do projeto de interligagéo;

i) Todos os custos de projeto, implantagdo das obras, operagéo e manutengéo,
regularizagéo imobiliaria e patrimonial devem ser arcados pela SABESP, inclusive o
ressarcimento daqueles que forem eventualmente incorridos pela CESP em
decorréncia do empreendimento;

iv) A criagdo da reserva hidrica de 162 hm® no reservatério da UHE Paraibuna
necessitara de avaliagéo operacional e regularizagéo legal a qual sera providenciada
pela CESP e tera os custos decorrentes arcados pela SABESP;

") A SABESP deveré apresentar para anélise da CESP, o projeto executivo final dos
sistemas de captag&o e dissipagéio, bem como das instalagdes acessérias junto ao
reservatorio da UHE Jaguari. A captagéo, recalque, devera se sitfak em cota igual ou
superior ao minimo do volume Util do reservatério de 603,20m € nao devera causar
restricbes para os niveis de operacéo estabelecidos pela CESP:

- segue -
Av. Nossa Sra. do Sabard, 5312 Fax: (OXX11) 5611 7994
04447 - 011 S&o Paulo - SP E- mail :
Inform@cesp.com.br

Telefone PABX: (0XX11) 5613 2100
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vi) A SABESP devera disponibilizar 2 CESP um planejamento anual da operagdo da
interligagdo, bem como eventuais revisbes mensais, para compatibilizagdo com o
planejamento e a programacado da operagéo hidroenergética das usinas junto ao
ONS, sendo recomendada a formalizagdo de um acordo operativo entre as partes
para estabelecer os procedimentos.

Em fungéo da urgéncia e da relevancia do projeto e da prioridade para o abastecimento
pablico no uso do recurso hidrico, a CESP se coloca a disposi¢éao para colaborar no que for
necessario com o objetivo de que seja alcangado o pleno sucesso na implantagéo.

Adicionalmente, a CESP se coloca desde ja a disposigdo da SABESP, para modelagem
operacional e econdmica das interferéncias nos reservatérios e busca de entendimentos
que equilibrem os interesses e riscos de ambas as partes.

Ficamos a disposicéo paré esclarecimentos e tratativas adicionais.

artins
e de Relagbes com Investidores
a Presidéncia

c/c: Secretaria de Saneamento e Recursos Hidricos do Estado de Sao Paulo
Secretaria de Energia do Estado de S&o Paulo

Av. Nossa Sra. do Sabard, 5312 Fax : (0OXX11) 5611 7994
04447 - 011 Séo Paulo - SP E- mail :
inform@cesp.com.br

Telefone PABX: (0XX11 ) 5613 2100
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Item 6
Oficio ANA n° 02/2015/AA, de 16/01/2015.

Resposta ao DAEE informando que o Grupo Técnico concluiu pela viabilidade hidrolégica
da Interligagcédo Jaguari-Atibainha
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WANA

AGENCIA NACIONAL DE AGUAS

Oficio n? 2/2015/AA-ANA
Documento n?: 00000.001324/2015-50

Brasilia, 16 de janeiro de 2015.

A Sua Senhoria 0 Senhor

Ricardo Borsari

Superintendente

Departamento de Aguas e Energia Elétrica - DAEE
Rua Boa Vista, 175 12 Andar - Centro

01014000 - Sao Paulo - SP

Assunto: Resposta ao Oficio DPO/3655/2014.
Referéncia: Documento n° 00000.026888/2014-14

Senhor Superintendente,

1. Por meio do Oficio DPO n? 3655/2014, de 11 de agosto de 2014, a Diretoria de
Procedimentos de Outorga e Fiscalizagdo do Departamento de Aguas e Energia Elétrica, vinculado a
Secretaria de Saneamento e Recursos Hidricos do Estado de Sao Paulo, solicitou analise, por esta
Agéncia, do pleito da SABESP para interligacao entre o reservatério do aproveitamento hidrelétrico UHE
Jaguari - CESP, no rio Jaguari, bacia do rio Paraiba do Sul, e o reservatorio do aproveitamento Atibainha,
Sistema Cantareira, da bacia do rio Piracicaba.

2. Tal solicitagdo se fundamenta “em vista das interferéncias da interligacdo nos
aproveitamentos UHE-Jaguari, pertencente ao conjunto de reservatérios da parte de montante da bacia
hidrografica do rio Paraiba do Sul, e Atibainha, componente do, assim denominado, Sistema Equivalente,
do Sistema Cantareira, importante na regularizagao de vazdes dos formadores do rio Piracicaba”.

3. Informo que a ANA iniciou em maio de 2014 um processo de articulacao entre os atores
envolvidos, cujos resultados estao registrados em relatorio do grupo técnico composto por integrantes da
Unido, dos Estados de Sao Paulo, Rio de Janeiro e Minas Gerais, e do CEIVAP (anexo) que avaliou o
anteprojeto de interligagéo.

4, No relatério, o grupo técnico conclui que ha viabilidade hidrolégica para a interligagcao
entre o reservatorio do aproveitamento hidrelétrico UHE Jaguari - CESP, no rio Jaguari, bacia do rio
Paraiba do Sul, e o reservatorio do rio Atibainha, Sistema Cantareira, bacia do rio Piracicaba, desde que
sejam implementadas novas regras de operagao do sistema hidraulico da bacia do rio Paraiba do Sul
que propiciem maior seguranca hidrica ao sistema, conforme minuta de resolucdo apresentada no anexo
do relatério.

5. Em relagdo a emissao de outorga pelo Estado de S&o Paulo, o grupo técnico recomenda
as seguintes condigoes:

a. O volume anual total de captagcéo nao devera exceder 162 hm3;

b. A captacao devera operar entre as cotas 603,20 m e 623,00 m, de modo a nao

ocasionar restricbes aos niveis de operag¢ao da UHE Jaguari;

C. A SABESP devera apresentar anualmente, ao DAEE e a ANA, até 30 de abril,
um plano de operacgéo para o periodo de 12 de maio a 30 de novembro, contendo as
vazoes a serem transpostas e o seu regime de operacgao;

Setor Policial - Area 5 - Quadra 3 - Blocos “B”, “L”,“M” e “T” - Brasilia-DF, CEP 70610-200 - telefone (61) 2109-5400 - Fax (61) 2109-5265 - e-mail:
protocolo.geral@ana.gov.br

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CODIGO DE VERIFICACAO: 463540A3.



d. A SABESP devera implantar, manter e operar estagcbes de monitoramento
continuo das vazdes transpostas, nos dois sentidos, e disponibilizar as informagdes em
tempo real ao DAEE, a ANA, ao INEA, ao IGAM e ao CEIVAP; e

e. O prazo deveri ser de 10 anos, em conformidade com o prazo de
outorga para concessoes, estabelecido na portaria DAEE 717/96, de 12/12/96.

6. Assim, ratifico a conclusao do grupo técnico pela viabilidade hidroldgica da interligacao
entre o reservatorio do aproveitamento hidrelétrico UHE Jaguari - CESP, no rio Jaguari, bacia do rio
Paraiba do Sul, e o reservatério do aproveitamento Atibainha, Sistema Cantareira, da bacia do rio
Piracicaba e informo que nao ha Obices por parte desta agéncia quanto ao atendimento ao pleito da
SABESP.

7. Destaco que os esfor¢os conjuntos da Unido, dos Estados de Sao Paulo, Rio de Janeiro
e Minas Gerais e do Comité da Bacia para a construgao de novas regras operativas do sistema hidraulico
do Paraiba do Sul, aumentando a seguranca hidrica do sistema, foram essenciais hesse complexo
processo decisorio.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
VICENTE ANDREU
SUPERINTENDENTE

Setor Policial - Area 5 - Quadra 3 - Bloco “B”,“L” ¢ M — Brasilia-DF, CEP 70610-200 — telefone (61) 2109-5400 — Fax (61) 2109-5265 —
imprensa@ana.gov.br

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CODIGO DE VERIFICACAO: 463540A3.
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Item 7
Minuta de Resolug¢ao Conjunta ANA-DAEE-IGAM-INEA, de 15/01/2015.
Estabelece novas regras operativas para o sistema hidraulico da bacia do Paraiba do Sul
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Anexo 1 —Minuta de resolugdo conjunta ANA/DAEE/INEA/IGAM com novas regras para o
sistema hidraulico do rio Paraiba do Sul

|
J—
1IEAM

— inect s s

W

WANA

- i | 9 -
AGENCIA NACIONAL DE AGUAS DAE

RESOLUCAO CONJUNTA ANA/DAEE/IGAM/INEA N° xx, DE xx DE xx DE 2015

Dispoe sobre as regras a serem adotadas para a
operacio do sistema hidraulico do Rio Paraiba do Sul,
que compreende, além dos reservatorios localizados na
bacia, as estruturas de transposicio das aguas do rio
Paraiba do Sul para o sistema Guandu.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGENCIA NACIONAL DE AGUAS — ANA, no uso da
atribuicdo que lhe confere o art. 63, inciso IV e XVII do Regimento Interno, aprovado pela
Resolugdo n°® 567, de 17 de agosto de 2009, torna publico que a DIRETORIA COLEGIADA, em
sua xxx* Reunido Ordinaria, realizada em xx de xxxxxxx de 2015, o SUPERINTENDENTE DO
DEPARTAMENTO DE AGUAS E ENERGIA ELETRICA — DAEE, do Estado de Sdo Paulo, no
uso de suas atribui¢des, definidas nos artigos 9° e 10 da Lei do Estado de Sao Paulo no 7.663, de
30 de dezembro de 1991, a DIRETORA GERAL DO INSTITUTO MINEIRO DE GESTAO DAS
AGUAS, no uso da atribui¢do que lhe confere o Decreto Estadual n° 46.636, de 28 de outubro de
2014, e o PRESIDENTE DO INEA — INSTITUTO ESTADUAL DO AMBIENTE, no uso da
atribuicao que lhe confere o artigo 14°, do Decreto n® 41.628 de 12 de janeiro de 2009, com base
no Processo ANA n. XXXXX,

considerando o disposto no art. 4°, inciso XII e § 3°, da Lei n® 9.984, de 17 de julho de 2000, que
estabelece caber a ANA definir e fiscalizar as condi¢des de operagdo de reservatorios, regulados
pela ANA, por agentes publicos e privados, visando a garantir o uso multiplo dos recursos hidricos,
conforme estabelecido nos planos de recursos hidricos das respectivas bacias hidrograficas, e que
no caso de reservatorios de aproveitamentos hidrelétricos a definicdo sera efetuada em articulagao
com o Operador Nacional do Sistema Elétrico — ONS;



considerando a importancia da bacia do rio Paraiba do Sul para o abastecimento de vérias cidades,
inclusive parte da Regido Metropolitana do Rio de Janeiro;

considerando que as regras de operagdo para os reservatorios do sistema hidraulico do rio Paraiba
do Sul devem garantir o uso multiplo dos recursos hidricos, resolve:

Art. 1° Estabelecer as seguintes regras de operagdo para o sistema hidraulico do rio Paraiba do Sul,
que compreende, além dos reservatorios localizados na bacia, as estruturas de transposicdo das
aguas do Rio Paraiba do Sul para o sistema Guandu:

I — a descarga minima a jusante dos aproveitamentos deve respeitar os seguintes limites de vazao
minima:

a) Paraibuna: 30 m?/s (instantinea);

b) Santa Branca: 40 m®/s (instantinea);

¢) Jaguari: 10 m%/s (instantinea de novembro a abril) e 20 m*/s (instantdnea de maio a outubro),
podendo o ONS solicitar a ANA operacdo especial, respeitada a vazdo minima de 10 m?*/s, quando
as condicdes hidrologicas do sistema assim permitirem;

d) Funil: 80 m?/s (instantdnea de novembro a abril) e 130 m?/s (instantdnea de maio a outubro),
podendo o ONS solicitar a8 ANA operacdo especial, respeitada a vazdo minima de 80 m?/s, quando
as condi¢des hidroldgicas do sistema assim permitirem;

e) Santa Cecilia: 71 m?/s (instantinea);

f) Bombeada para o rio Guandu: 119 m?*/s (média diaria);

g) Pereira Passos: 120 m?/s (instantinea).

IT — Seré considerada como operagdo normal para o sistema hidraulico do rio Paraiba do Sul aquela
cujas vazoes médias diarias sdo de 71 m?/s (com até 5% de variacdo acima deste valor) a jusante de
Santa Cecilia e de 120 m*/s (com até 2% de variagdo acima deste valor) a jusante de Pereira Passos;

III — Somente sera permitido o aumento das descargas acima do limite médio diario de 120 m®/s
(com variagio de até 2% acima deste valor), até o limite de 160 m?/s, a jusante de Pereira Passos,
quando o reservatdrio de Funil estiver liberando sua descarga minima estabelecida ou estiver
operando para atender as regras de controle de cheia;

IV — Somente serd permitido o aumento das descargas acima do limite médio didrio de 71 m?/s
(com variacao de até 5% acima deste valor) a jusante de Santa Cecilia quando ocorrerem vazdes
incrementais nao controladas no trecho entre Funil e Santa Cecilia;

V — O reservatorio de Paraibuna deve operar com a vazao maxima de 40 m?/s e o reservatério de
Jaguari, com a vazao maxima de 20 m?*/s, até que estes reservatorios atinjam seus volumes uteis de
80%, ou até que o reservatorio Funil esteja operando com volume util abaixo de 20%, podendo o
ONS solicitar a ANA operacdo especial, quando as condi¢des hidroldgicas do sistema assim
permitirem;

VI — A operacao do sistema hidraulico do rio Paraiba do Sul pelo ONS deve procurar manter os
seguintes limites minimos de volume util dos reservatorios:

- Funil — 10%;

- Santa Branca — 10%;

- Paraibuna — 10%; e



- Jaguari — 10%.

VII — O deplecionamento dos reservatorios para atender a operagdo normal deve observar a
seguinte ordem de prioridade:

1° - Funil,

2° - Santa Branca;

3° - Paraibuna;

4° - Jaguari.

Paragrafo unico. A ordem de prioridade de deplecionamento poderd ser revista pelo ONS, em
funcdo das afluéncias efetivamente verificadas, visando evitar um acentuado desequilibrio entre os
armazenamentos dos reservatorios de Paraibuna e Jaguari, como também, quando solicitado pela
ANA, para mitigar problemas localizados de qualidade de 4gua em trechos de rios.

Art. 2° Caso seja necessario ao atendimento das descargas minimas a jusante dos aproveitamentos
fixadas no inciso I do Art. 1°, fica o ONS autorizado a operar o reservatorio de Paraibuna em niveis
inferiores a0 minimo normal (cota 694,60m), até o limite da cota que equivale a disponibilizagao
de um volume adicional ao Sistema Hidraulico do rio Paraiba do Sul, de 263 milhdes de m* numa
primeira etapa, e de até 425 milhdes de m* numa segunda etapa.

Pardgrafo unico. Na eventual operagdao dos reservatdrios em cotas inferiores ao nivel minimo
normal, devera ser efetivado pela CESP, na qualidade de concessiondrio da usina, a emissdo de
laudo técnico-operacional, o monitoramento associado a avaliagdes especificas de forma a garantir
a seguranca das estruturas hidraulicas e eletromecanicas, identificar os riscos inerentes a operagao
de deplecionamento e adotar medidas preventivas e mitigadoras dos eventuais impactos ambientais
€ econdmicos.

Art. 3° Criar o Grupo de Assessoramento a Operacgao do Sistema Hidraulico do rio Paraiba do Sul —
GAOPS com a finalidade de acompanhar a operagdo do sistema hidraulico do rio Paraiba do Sul e
sugerir recomendagdes visando a operar o sistema em situacdes nao previstas nesta Resolucao.

Paragrafo unico. O GAOPS sera composto por representantes da ANA, DAEE, IGAM, INEA,
ONS e CEIVAP, nomeados em portaria especifica.

Art. 4° Esta Resolugdo ndo dispensa e nem substitui a obtengdo, pelos agentes responsaveis pelos
reservatorios, de certiddes, alvaras ou licencas de qualquer natureza, exigidos pela legislagdo
federal, estadual ou municipal.

Art. 5° Revogar a Resolugdao n® 211, de 26 de maio de 2003.

Art. 6° Esta Resolugdo entra em vigor apos a emissao de comunicado pela ANA, com anuéncia dos
Estados.

Diretor-Presidente da ANA

10



Superintendente do DAEE

Diretora Geral do IGAM

Presidente do INEA

11
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Item 8
Despacho do Superintendente do DAEE de 26/01/2015, reti-ratificado em 28/01/2015.
Outorga de Implantagao do Empreendimento Interligagdo Jaguari-Atibainha
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SECRETARIA DE SANEAMENTO E RECURSOS HIDRICOS
DEPARTAMENTO DE AGUAS E ENERGIA ELETRICA - DAEE

R. Boa Vista, 170 — 11° andar — Tel. 3293-8200 — CEP 01014-000 — Sao Paulo — SP <www.daee.sp.gov.br>

Despacho do Superintendente do DAEE de 26/01/2015
Reti-ratificado em 28/01/2015

“/MPLANTACAO DE EMPREENDIMENTO”

A vista do Decreto Estadual 41.258 de 01/11/96 e da Portaria DAEE n® 717
de 12/12/96, ficam aprovados os estudos apresentados sobre os usos de recursos
hidricos superficiais no reservatério da Usina Hidrelétrica Jaguari, no Rio Jaguari, no
reservatério do aproveitamento Atibainha, Rio Atibainha, e sobre as travessias da adutora
de agua bruta, projetada para a interligagdo entre os dois reservatorios referidos, de
acordo com o abaixo descrito, com a finalidade de abastecimento publico, requeridos pela
SABESP — Companhia de Saneamento Basico do Estado de S&o Paulo, observadas as
disposicdes legais e regulamentares que disciplinam a matéria.

COORD. UTM
‘ (km) Vazao
RECURSO HIDRICO/ o . AEo
uso CORPO DE AGUA UGRHI Municipio MC: 45
N E (m*fs)

Rio Jaguari

CA.1 | - Reservatoério da UHE Jaguari 2 Santa Isabel | 7429,90 | 380,08 | 5,13*
- Reverséo para o Atibainha
Rio Atibainha Nazaré

LA.1 |- Reservatério Atibainha 5 Paulista 7443,06 | 369,40 | 5,13*
(resultante de CA.1)
Rio Atibainha Nazaré

CA.2 | - Reservatorio Atibainha 5 . 7443,10 | 369,00 | 12,2**

5 . Paulista ?

- Reverséo para a UHE Jaguari
Rio Jaguari

LA.2 |- Reservatério da UHE Jaguari 2 Santa Isabel | 7429,90 | 380,08 | 12,2**
(resultante de CA.2)

TR As 12 travessias das adutoras de agua bruta e tratada estéo relacionadas no Anexo | desta

Autorizagéo.

CA: captacgdo; LA: langamento; TR: travessia
* Vazio de captacdo média anual; ** Vazao de captacdo maxima nominal.

| — A captacdo referida como CA.1, para reversdo de aguas do reservatorio
da UHE Jaguari para o reservatério do aproveitamento Atibainha (Sistema Cantareira) fica
aprovada nas seguintes condigdes:

- Vazdo maxima nominal da estac&o de recalque: 8,5 m*/s;

- Vazédo média anual limitada a: 5,13 m*/s;

- Volume anual revertido limitado a: 162 hm?;

Il — A captacéo referida como CA.2, para reversdo de aguas do reservatorio
do aproveitamento Atibainha (Sistema Cantareira) para o reservatorio da UHE Jaguari fica
aprovada nas seguintes condigoes:

- Vazdo méaxima nominal da estacdo de recalque: 12,2 m%/s;

[l - Esta autorizagdo tem validade de até 3 (irés) anos, contados a partir da
data de sua publicagdo, e ndo confere a seu titular o direito de uso nos recursos hidricos,
para as captacdes e langamentos pretendidos, nem o direito de interferéncia relativo as
travessias relacionadas (Anexo ).



SECRETARIA DE SANEAMENTO E RECURSOS HIDRICOS
DEPARTAMENTO DE AGUAS E ENERGIA ELETRICA - DAEE

R. Boa Vista, 170 — 11° andar — Tel. 3293-8200 — CEP 01014-000 — S&c Paulo — SP <www.daee.sp.gov.br>

IV - Esta autorizacdo nédo descbriga o outorgado a:

a - Requerer a aprovag&o municipal referente a legislacdo de uso do solo;

b - Atender a legislacdo estadual e federal referente ao controle de poluic&o
das aguas (Lei Estadual 997/76 e seu regulamento) e a protecdo ambiental (Lei Federal
12.651/12 — Codigo Florestal), para viabilizar este empreendimento;

V — Quando do requerimento da outorga de direito de uso para as captacoes
e lancamentos relacionados, a Sabesp devera apresentar a seguinte documentacéo
complementar, sem prejuizo do disposto na Portaria DAEE 717/96 e sua Norma:

a — Licenca de Instalagéo expedida pela CETESB;

b — Titulo de posse ou de propriedade da area onde seréo instaladas as
estruturas de recalque da captacdo CA.1 e as de dissipagéo de energia de LA .2, junto ao
lago do aproveitamento UHE Jaguari;

¢ — Contrato de concessao de uso a titulo oneroso, ou comodato de uso, da
faixa do reservatorio, firmado com a Companhia Energética de S&o Paulo — CESP, para
viabilizar o acesso a agua, paraa CA.1eo LA 2

VI — Quando dos requerimentos das Outorgas de Direito de Interferéncia nos
Recursos Hidricos, deverdo ser apresentados os projetos das travessias listadas no
Anexo | em conformidade com o disposto na Portaria DAEE 717/96 e sua Norma e nas
Instrugdes Técnicas DAEE/DPO de n*® 1 a 3. Travessias subterréneas s&o dispensadas
de outorga, mas sujeitas a cadastramento, segundo a Portaria DAEE n° 2850/2012, reti-
ratificada em 15/04/2013.

Sao Paulo, 015

RICARDQ UIZ BORSARI
uperintendente

Publicado no DOE em / [2015.



SECRETARIA DE SANEAMENTO E RECURSOS HIDRICOS
DEPARTAMENTO DE AGUAS E ENERGIA ELETRICA - DAEE

R. Boa Vista, 170 — 11° andar — Tel. 3293-8200 — CEP 01014-000 — Sao Paulo — SP <www.daee.sp.gov.br>

ANEXO | ao Despacho do Senhor Superintendente de 26/01/2015.

Relagdo das 12 (doze) travessias projetadas para a adutora de agua bruta da
transposicdo UHE Jaguari — Atibainha sobre e sob cursos de agua da UGRHI n® 2 —
Paraiba do Sul, localizadas no Municipio de Igarata.

Coordenadas UTM
(MC =45
T

N |11 | (que sofve dinterferéneia) | SUBBACIA | KmN | KmE
01 S Afluente sem nome [2] Rib. Boa Vista 7433,28 377,42
02 S Afluente sem nome [3] Rib. Boa Vista 7433,38 376,76
03 S Afluente sem nome [3] Rib. Boa Vista 7433,72 376,29
04 | S Afluente sem nome [3] Rib. Boa Vista 7434,06 375,83
05 S Afluente sem nome [3] Rib. Boa Vista 7434,38 375,64
06 | S Afluente sem nome [2] Rib. Boa Vista 7435,02 375,49
07 S Afluente sem nome [2] Rib. Boa Vista 7435,53 374,85
08 | S Afluente sem nome [3] Rib. Boa Vista 7435,64 374,65
09 | S Afluente sem nome [2] Rib. Boa Vista 7437,38 374,60
10 S Afluente sem nome [2] Rib. Boa Vista 7437,80 374,84
11 S Afluente sem nome [2] Rib. Boa Vista 7438,60 374,78
12 S Afluente sem nome [2] Rib. Boa Vista 7438,89 374,44

[1] — A = aérea; S = subterrénea;
[2] — Afluentes de 12 ordem da margem direita do Ribeirdo Boa Vista;
[3] - Afluentes de 22 ordem da margem direita do Ribeirdo Boa Vista;

Autorizagio de Implantagio de Empreendimento: SABESP — UHE Jaguari — Atibainha.
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ART Eng. Carlos Henrique Aranha.
Responsavel Técnico pelo EIA/RIMA
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Resolugdo n° 1.025/2009 - Anexo | - Modelo A

Anotagio de Responsabilidade Técnica - ART
Lel n° 6.496, de 7 de dezembro de 1977
Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado de S50 Paulo

1. Responsivel Técnico

CARLOS HENRIQUE ARANHA

Titulo Profissional:  Engenhelro Clvll

Empresa Contratada: PRIME ENGENHARIA E COMERCIO LTDA

Pagina 1/2

ART de Obra ou Servico

| 92221220141227203

RNP: 2602797820

Registro: 0600573692-SP
Registro: 0372309-SP

2. Dados do Contrato
Contratante: Cia. de Saneamento Béslco do Estado de Sio Paulo - SABESP
Enderego: Rua RUA COSTA CARVALHO 300

Complemento: SABESP - SANEAMENTO BASICO DO ESTADO DE SAO PAULOBsimro: PINHEIROS

Cldade: Sdo Paulo UF: SP
Contrato: Sem ndmero Celebrado em:  08/09/2014
Valor: R$ 3.659.320,80 Tipo de Contratante: Pessoa jurldica de direito privado
Agao Instituclonal:

Vinculada & Art n*:

CPF/CNPJ:43.776.517/0001-80
N°: 365932080

CEP: 05429-900

3. Dados da Obra Servigo

Enderego: Avenida VEREADOR JOSE DINIZ N°: 2499
Complemanto: - DE 2302 A 2890 - LADO PAR Balrro; SANTO AMARO
Cidade: S&o Paulo UF: SP CEP: 04604-004
Data de Inlclo: 08/09/2014
Previséo de Término: 08/03/2016
Coordenadas Geograficas:
Finalldade: Cadigo:
Proprietério: CPF/CNPJ:
4. Atlvldade Técnlca
Quantidade Unidade
Consultoria
1 Estudo Adugio de Agua Bacias 18770,00 homem hora
hidrogréficas

Apos a conclusédo das atividades técnicas o profissional devera proceder a baixa desta ART

5. Observagdes

Elaboragdo de EIA/RIMA para a Interligagao entre as Represas Jaguari (bacia do rio Paralba do Sul) e Atibalnha (baclas PCJ).

6. Declar

Yy

Acesslbllidade: Declaro que as regras de acesslblilidade previstas nas normas técnicas da ABNT, na leglslagdo especifica e no Decreto n°

5.295, de 2 de dezembro de 2004, niio se aplicam as atividades profissionais acima relaclonadas.



7. Entidade de Classe

66 - IE - INSTITUTO DE ENGENHARIA - |IE

8. Assinaturas
Declarq serem verdadeiras ag informagfies acima

2V 07 da {}«“-RLLW\(#\M

Local data
Lo anlondry

Loty

?‘Pkauwl'/\ﬁ—

CARLOS HENRIQUE ARANHA - CPF; 877.077.648-20

Cla. de Saneamento B4sico do Estado de S50 Paulo - SABESP - CPF/CNP.J:
43.776.517/0001-80

Registrada em: 09/08/2014

Valor ART R$ 167,68 Valor Pago R$

Resolugéo n° 1.025/2009 - Anexo | - Modelo A
Pagina 2/2

9. iInformagées

- A presente ART encontra-se devidaments quitada conforme dados
tantes no rodapé &o do sistema, certificada pelo Nosso Numero,

-A Icldade deste d to pode ser verificada no site
www.creasp.org.br ou www.confea.org.br

- A guarda da vla assinada da ART seré de rasponsabllidade do profissional
o do contratante com o objstivo de documentar o vinculo contratual,

RCREASP

Www.creasp.org.br
tel: 0800-17-18-11

187,68 Nosso Numaro: 82221220141227203 Versao do sistema



.BANCO Do

BRASIL

Conselho Regional de Engenharla e Agronomia do Estado de S50 Paulo
Agéncia / Cédigo do Cedente: 3336-7/00401783-8
Nosso Numero: 92221220141227203

Recibo do Sacado

ACADO:

PRIME ENGENHARIA E COMERCIO LTDA
rofisslonal: CARLOS HENRIQUE ARANHA
Data de Emiss&o: 08/09/2014

N° Reglistro:0372309
CREASP:0600573692
Data Vencimento: 17/09/2014

Numero ART:92221220141227203

Valor R$ 167,6
Depésitos ou transferéncias entre contas ndo serfo reconhecidos por nossos sistsmas.
A quitagéio do titulo ocorrers somente apds a informagdo do crédifo bancério.

Aulenticagio Mecanica

BRASIL| 001-9 |

00199.22210 29222.122011 41227.203217 1 61890000016768

!BANCO DO

Lecal da pagamanio Vencimento
PAGUE PREFERENCIALMENTE NAS AGENCIAS DO BANCO DO BRASIL 17/09/2014)
Cadanla Agéncia / Cédigo do Cedente
Conselho Reglonal de Engenharla @ Agronomla do Estado de Sio Paulo 3336-7/00401783-8
Deta da Emissio Nimero do Documenio Espéciedoc. | Acsite Data do Procsssamento Nosso nimero/Cédigo Documenio
08/09/2014 92221220141227203 RC N 08/09/2014 92221220141227203]
Uso do banco Carleira Especie Moeca | Quanidade Valor [=] Valor da Documento
18-027 R$ RS 167,68

insirucdes (1o de responsabilidade do cedenie) {-} Desconio / Abaiimenios
NAO RECEBER APOS O VENCIMENTO.
BOLETO REFERENTE A ART N*92221220141227203 ) Outras dedu
Unidade Cedente: 3336 o e

(+) Mora / Mulia

{4 Ouiros acvscinos

(=) Valor cobrado

Bacsda PRIME ENGENHARIA E COMERCIO LTDA
@;ﬁwlm Cédign do baba
Ficha & G Ih
............................................................ CORTEAQUI - - - -+ e ae s rmmsmm s ssmssmbsam s s m s nm s s ms s s s sesssa s asnanas e
ULLUtILLL
2 A331091600296237006
Emissédo de comprovantes 08/0812014 16:04:58

09/89/2014 -

081300813

BANCO DO BRASIL -

COMPROVANTE DE PAGAMENTO DE TITULOS

CLIENTE: PRIME ENG E COMERCIO LTDA

16:04:59

aee2

AGENCIA: 0813-3 CONTA: 13.917-3

BANCO DO BRASIL

00199222102922212201141227203217161890000016768

NR. DOCUMENTO 90.902
NOSSO NUMERO 92221220141227203
CONVENIO 88922212
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARI

AG/COD. BENEFICIARIO 3336/00401783
DATA DE VENCIMENTO 17/09/2014
DATA DO PAGAMENTO 09/089/2014
VALOR DO DOCUMENTO 167,68
VALOR COBRADO 167,68

NR.AUTENTICACAO A.0B9,2CB.DEB,CE2.028

Transagao efetuads com sucesso por: J0385969 CARLOS ROBERTO MINOZZI.
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Anexo 7. Documentos

Item 10
ART Geoégrafa Marta Arantes Godoy.
Responsavel pela coordenagao dos estudos do meio fisico

EIA Interligagédo Jaguari Atibainha. Rev. 0. Anexo 7. 20/02/2015



Resolugdo n°® 1.025/2009 - Anexo | - Modelo A
Pagina 1/2

Anotacio de Responsabilidade Técnica - ART - ART de Obra ou Servico

Lei n® 6.496, de 7 de dezembro de 1977 92221220150204742

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado de Séo Paulo

1. Responsavel Técnico Equipe-vinculada & 92221220141227203

MARTA ARANTES GODOY

Titulo Profissional:  Gedgrafa RNP: 2602750840

Registro: 0601621010-SP
Empresa Contratada: PRIME ENGENHARIA E COMERCIO LTDA Registro: 0372309-SP

2. Dados do Contrato

Contratante: Cia. de Saneamento Basico do Estado de Sdo Paulo - SABESP CPFI/CNPJ:43.776.517/0001-80
Enderago: Rua RUA COSTA CARVALHO N°: 300

Complemento: SABESP - SANEAMENTO BASICO DO ESTADO DE SAO PAULOBsirro: PINHEIROS

Cidade: Sdo Paulo UF: SpP CEP: 05429900

Contrato: Sem numero Celebrado em:  08/09/2014 Vinculada a Art n>:

Valor: R$ 3.659.320,80 Tipo de Contratante: Pessoa juridica de direito privado

Ag&o Institucional:

3. Dados da Obra Servigo

Enderego: Avenida VEREADOR JOSE DINIZ N°: 2466
Complamanto: - DE 2302 A 2690 - LADO PAR Balro: SANTO AMARO
Cidade: S&o Pautlo UF: SP CEP: 04604-004

Data de Inicio: 08/09/2014
Previsdo de Término: 08/03/2016
Coordenadas Geograficas:

Flnalldade: Cédigo:
Proprietario: CPF/CNPJ:
4. Atlvidade Técnlca
Quantidade Unidade
Consultoria
1 Estudo Adugdo de Agua Bacias 18770,00 homem hora

hidrograficas

Apos a concluso das atividades técnicas o profissional devera proceder a baixa desta ART

5. Observagoes

Responsavel pelos estudos do Meio Fisico na elaboragéo do EIA/RIMA para a interligagédo entre as Represas Jaguari (bacia do rlo
Paralba do Sul) e Atlbadinha (baclas PC.J).

6. Declaracd

Acesslbilidade: Declaro que as regras de acessibilidade previstas nas normas técnicas da ABNT, na leglslagédo especifica e no Decreto n°
5.296, de 2 de dezembro de 2004, nio se aplicam as atividades profissionais aclma relacionadas.



7. Entidade de Classe

66 - |E - INSTITUTO DE ENGENHARIA - |E

8. Agsinaturas

Declarg serem verdadeiras as informagbes acima

S- bcz..ﬂo 1% de &&‘\J‘:‘uﬂ_r\f de 20y
Local data
w QW

MARTA ARANTES GODOYw CPF; 126.722.158-56

Cla. de Sansamento Béslco do Estado de S&o Paulo - SABESP - CPF/CNPJ:
43,776.517/0001-80

Reglstrada em: 18/02/2015

Valor ART R$ 67,68 Valor Pago R$

Resolugéo n°® 1.025/2009 - Anexo | - Modelo A
Pagina 2/2

9. Informagées

- A presente ART encontra-se devidamente quitada conforme dados
constantes no rodapé-versio do sistema, certlficada pelo Nosso Niumero.

- A autenticidade deste d pode ser verificada no site
www.creasp.org.br ou www.confea.org.br

- A guarda da via aasinada da ART serd de responsabllidade do profissional
e do contratante com o objetivo de documentar o vinculo contratual,

www.creasp.org.br
tel: 0800-17-18-11

B cREASP

67,68 Nosso Numero: 92221220150204742 Versédo do sistema



B LIS P

.BANCO DO BRASIL .
Conselho Reglonal de Engenharla e Agronomla do Estado de Sio Paulo

Agéncia / Cédigo do Cedente: 3336-7/00401783-8

Nosso Numero: 82221220150204742

T DL BaSPLU YL A UM IRESGIUGED 1ULYFDPUPIM PIm esolelo.aspx ANFAR T =0T lyMJEyMJAXNTAyMD Q3ND = &CREASP=N|AxNjixMDEw

Reclbo do Sacado

ACADO:

PRIME ENGENHARIA E COMERCIO LTDA
roflsslonal:MARTA ARANTES GODOY
ata de Emiss&o: 19/02/2015

N* Reglstro:0372309
CREASP:0601621010)
Data Vencimento: 28/02/2015

Numero ART:92221220150204742

Valor R$ 67,68
A quitagéo do titulo ocorrerd somente apos a compensago bancéria.
Depdsito ou transferéncia nio serdo reconhecidos para quitagdo do titulo,
Para pagamentos 4 vista na data do vencimento, o desconto Jé esta contemplado,
Autenticago Mecnica

.BANCO DO BRASIL| 001-9 |

00199.22210 29222.122011 50204.742212 1 63530000006768

COMPROVANTE DE PAGAMENTO DE TITULOS

CLIENTE: PRIME ENG E
AGENCIA: @813-3

COMERCIO LTDA
CONTA:

13.917-3

BANCO DO BRASIL

08199222162 922212201150204742212163530000006768

NR. DOCUMENTD

NOSS0 NUMERQ
CONVENIO

CONSELHD REGIONAL DE
AG/COD. BENEFICIARIO
DATA DE VENCIMENTO
DATA DO PAGAMENTO
VALOR DO DOCUMENTO
VALOR COBRADO

21.904

92221220150204742

ENGENHART

00922212

3336/00481783
28/02/2015
19/02/2015

- 67,68
67,68

NR, AUTENTICACAQ

A.18E.FD6.5B9.869,7FD

Local da pagamanto Vancimanto 5]
PAGUE PREFERENCIALMENTE NAS AGENCIAS DO BANCO DO BRASIL 28/02/201
Codanla Apéncia / Codigo do Cedenta
Consalho Reglonal de Engenharla e Agronomla do Estado de Sio Paulo 3336-7/00401783-8
Deia da Emisado Nimaro do Documento Espéciadoc, | Acelle Dala do Processamanto Nosso nimem/Cad ga Documsnto
18/02/2015 92221220150204742 | RC N 19/02/2015 82221220150204742
Uso do banco Cadelm Espécle Moada | Quantidada Valor {=) Valor do Documento
18027 R$ R$ 67,68
! gdes (Texlo do sponsabll|dade da cedanta) ) Descanto /Abatimenios
NAD RECEBER APOS 0 VENCIMENTO.
BOLETO REFERENTE A ART N°92221220150204742 T
Unidade Cedents: 3336 ) Outes dedugoes
{+) Mora / Mulla
{+) Outros acréscimos
(=) Valor cobrada
Sacado PRIME ENGENHARIA E COMERCIO LTDA
[SacadorAvalista Cidigo da bala
Flcha ds Campens slo/A i
............................................................ CORTE AQUI
19/02/2015 [bb.com.br)
l Emissio de comprovantes A33Q191412083407007
19/02/2015 14:16:06
EMPRESA I
19/82/2015 = BANCO DO BRASIL - 14:16:06
081396813 0004
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Anexo 7. Documentos

Item 11
ART Biodloga Clarissa de Aquino.

Responsavel pela coordenagdo dos estudos do meio biético e levantamentos de
vegetacao

EIA Interligagédo Jaguari Atibainha. Rev. 0. Anexo 7. 20/02/2015



08/12/2014 ART - Anotacao de Responsabilidade Técnica

Servigo Publico Federal
CONSELHO FEDERAL/CRBIO - CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA
1-ART N©;

ANOTACAO DE RESPONSABILIDADE TECNICA - ART | 2014/08974|

CONTRATADO
2.Nome: CLARISSA DE AQUINO |3.Registro no CRBio: 020707/01-D
4.CPF: 172.625.978-17 |5.E—rnai|: clarissaquino@yahoo.com.br ]6.Tel: 232404
7.End.: RUA JAPURA, 55 APTO. 215 |8.C0mpl.:
9.Bairro: BELA VISTA |10.Cidade: SAO PAULO |11.UF: SP |12.CEP: 01335-900
CONTRATANTE
13.Nome: PRIME ENGENHARIA E COMERCIO LTDA.
14.Registro Profissional: [15.ch / CGC / CNPJ: 62.803.473/0001-84
16.End.: AVENIDA VEREADOR JOSE DINIZ 2466
17.Compl.: [18.Bairro: SANTO AMARO [19.Cidade: SAO PAULO
20.UF: SP [21.CEP: 04604-000 |22.E-maiI/Site:

DADOS DA ATIVIDADE PROFISSIONAL

23.Natureza : 1. Prestacdo de servigo
Atividade(s) Realizada(s) : Realizacao de consultorias/assessorias técnicas;

24.1dentificacdo :  VEGETAGAQ, MEIO BIOTICO - REALIZACAC DOS ESTUDOS DE FLORA PARA O EIA DA INTERLIGAGAO ENTRE
AS REPRESAS JAGUARI E ATIBAINHA - SP.

25.Municipio de Realizagdo do Trabalho: NAZARE PAULISTA |26.UF: SP
27.Forma de participagdo: EQUIPE 28.Perfil da equipe: BIOLOGOS E TECNICO DE CAMPO
29.Area do Conhecimento: Botanica; Ecologia; 30.Campo de Atuagdo: Meio Ambiente

31.DESC|’i§50 sumaria : REALIZAGAO DOS ESTUDOS DE FLORA PARA O EIA DA INTERLIGAGAO ENTRE AS REPRESAS JAGUARI E ATIBAINHA - ELAB_ORACI_\O DE
DIAGNOSTICO ATRAVES DE INDENTIFICAGAO FITOF]S]O_N(:')N]CA E LEVANTAMENTOS FLORISTICOS EM VEGETAGAO REMANESCENTE DE OCORRENCIA NAS AREAS DE
INFLUENCIA. IDENTIFICACAO DE IMPACTOS E PROPOSICAO DE MEDIDAS MITIGADORAS.

32.Valor: R$ 25.000,00 |33.T0ta| de horas: 300 34.1nicio: DEZ/2014 |35.Térrn'no: JAN/2015
36. ASSINATURAS 37. LOGO DO CRBio

Declaro serem verdadeiras as informagoes acima

Data: 6/[ Z//L{

Assinatura do Profissional
/DIRETOR CRIS0 01

- | PRIME ENGENHARIA

38. SOLICITAGAO DE BAIXA POR CONCLUSAO 39. SOLICITAGAO DE BAIXA POR DISTRATO

Declaramos a conclusao do trabalho anotado na presente ART,
razdo pela qual solicitamos a devida BAIXA junto aos arquivos desse]

GUILLERMO/RAUL F-D'

CRBio,
j Assinatura do Profissional Data: / / Assinatura do Profissional
Data: //‘J ’L{ / e C
(orifyde 7 r(i!/
Assinatura e Cafrin,nbo do Con atante Data: / / Assinatura e Carimbo do Contratante

Data: / /

NUMERO DE CONTROLE: 7055.9920.8707.7807

OBS: A autenticidade deste documento devera ser verificada no endereco eletronico wwiw.crbic01.org.br

http://portal.crbioc01.gov.br:8080/scripts/art.dil/login 4/5



08/12/2014

B BANCODDBRASIL | 0.9 |

ART - Anotag&o de Responsabilidade Técnica

Recibo do Sacado

local de Pagamento

PAGAVEL EM QUALQUER BANCO

Vencimenito

23.12.2014

|
|
!

—_— - e e

Cedente )

o i T 'ncia/C_ﬁdigo do Cedente
CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA - 138 REGIAO (CRBio-01) ra

0646-7 / 85.111-6
iNosso Numero/Codigo Documento

Data de Emissao  |NUmero do Documento }E_s-[;‘é‘éi‘é-b?_ - . mlgl;«ce-it.e. - - ‘.‘iD-a-t;d_r-) Processamento
08.12.2014 020707 { i i 08.12.2014 | 12211200000065757
" : S S T — B | S
Uso do Banco arteira [Espe'cle ;Quantidade ;Valor '(=) Valor do Documento
18-094

JR$ R$ 35,70

! {

I:nst}ﬁzé_e's ?fextu de respons;bilidgd;dg cedente if—) D_esconto/AbﬁiFnento
140066 Taxa ART - elelronica Taxa ART - eletrd !:(-) Outras Deducdes

i'H_)T\dora/Mul!a
|

\{+) Outros Acrécimos
| R$ 0,00

R$ 35,70

0O NAO PAGTO DE DEBITO EXISTENTE PODERA ACARRETAR EXECUCAO. (=) Valor Cobrado
BANCO: NAO RECEBER APOS O VENCIMENTO

sacade ART NO 2014/08974
CLARISSA DE AQUINO Registro : 020707/01-D
RUA JAPURA, 55 APTO. 215 BELA VISTA
01335-900 SAO PAULO SP CX. PT.:

Sacador/Avalista

TR 241-FINALIZACAD DE CRC DE RECEBIMENTGS
YALOR INFORMADO . 41,00
VALOR DOS RECEBIMENTOS - 41,00

BANCO TTAU - COMPROYANTE DE OPERACAQ
TITULOS OUTROS BANCOS

AGENCIA DE OPERACAD:
AGENCIA: 866@ - SP VIADUTO NOVE DE JULHO

DADOS DO DOCUMENTO PAGO
REPRESENTACAQ NUMERICA DO CODIGC DE BARRAS:
= 00190,00009 01221, 120007 92065,757189 3
62660000003570
VALOR PAGO: 35,70
DATA DE VENCIMENTO: 23/12/2014

PAGAMENTO EFETUADO EM 88.12,2014
VIA AGENCIA, CTRL @@0567215671438
——————————————————— AUTENTICACAD-—- -~ e
176CA4E4E4CBA135EB33AB5427DA7D56
41DDEB@S
(MMe219 6683605 081214 35,70C TITDIN
X X X
X X X
X ¥ ¥
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Anexo 7. Documentos

Item 12
RRT Arquiteta Vera Liucia Dominguez Pastorelo.

Responsavel pela coordenagao dos estudos do meio socioeconémico

EIA Interligagédo Jaguari Atibainha. Rev. 0. Anexo 7. 20/02/2015



i N Conselho de Arquitetura RRT SIMPLES
J e Urbanismo do Brasil N° 0000003212396
INICIAL

Reqistro de R bilidade Técnica - RRT INDIVIDUAL
o TR LT

L=

Documento valido somente se acompanhado do comprovante de pagamento

Lel N° 12,378, de 31 de dezembro de 2010:

Art. 47. O RRT sera efetuado pelo profissional ou pels pessoa Juridica responsavel, por Intermédio de seu profissional habllitado legalmente
no CAU. Art. 48, Nao sera efetuado RRT sem o prévio recolhimento da Taxa de RRT pela pessoa flsica do profissional ou pela pessoa
Jurldica responsavel, Art, 50. A falta do RRT sujeitara o profissional ou a empresa responsavel, sem prejulzo da responsabilizagio pessoal
pela violagao ética e da obrigatoriedade da paralisagéo do trabalho até a regularizag&o da situagéo, a muita de 300% (trezentos por centao)
sobre o valor da Taxa de RRT néo paga corrigida, a partir da autuagso, com base na variagdo da Taxa Referencial do Sistema Especial de
Liquidagéo e de Custédia - SELIC, acumulada mensalmente, até o dltimo dia do més aniterior ao da devolugdo dos recursos, acrescido este
montante de 1% (um por cento) no més de sfetivagdo do pagamento. * O documento definitivo (RRT) sem a necessidade de apresentagédo
do comprovante de pagamento, podera ser obtido apos a Identlficagdo do pagamento pela compensagédo bancéria.

1. RESPONSAVEL TECNICO

Nome: VERA LUCIA DOMINGUEZ PASTORELO
Registro Nacional: 1954-2 Tltulo do Profissional: Arquiteto e Urbanista

2. DADOS DO CONTRATO

Contratante: Cia. de Saneamento Basico do Estado de Sdo Paulo

CNPJ: 43.776.517/0001-80

Contrato: Valor: R$ 3.659.320,80

Tipo de Contratante: Pessoa juridica de direito privado

Celebrado em: 08/09/2014 Data de Inicio: 08/09/2014 Previsdo de término: 08/03/2016

Declaro, sob as penas da Lei, que na(s) atividade(s) re?istrada(s) neste RRT ndo se exige a observancia das regras de
acessibilidade previstas nas normas técnicas de acessibilidade da ABNT, na legislagdo especifica e no Decreto Federal n®
5.296, de 2 de dezembro de 2004.

3. DADOS DA OBRA/SERVICO

AVENIDA VEREADOR JOSE DINIZ N°: 2466
Complemento: Bairro: SANTO AMARO

UF: SP  CEP: 04604004  Cidade: SAO PAULO

Coordenadas Geogréficas: Latitude: 0 Longitude: 0

4, ATIVIDADE TECNICA
Atividade: 4.2.6 - Estudo de Impacto Ambiental ? Relatério de Impacto no Meio Ambiente ? EIA - RIMA
Quantidade: 18.770,00 Unidade: hh

Apos a conclusdo das atividades técnicas o profissional devera proceder a baixa deste RRT

5. DESCRIGAO

Responsave! pelos Estudos do Meio Socicecondmico para elaboragdo de EIA/RIMA da interligagdo entre as Represas
Jaguari{bacia do rio Paralba do Sul) e Atibainha(bacias PCJ).

6. VALOR

‘Atencao: Este Item 6 serd preenchide automaticamente pelo SICCAU ap6s a idéntificac@o do pagamento pela compeénsagao
-bancéria. Para comprovagéo deste documento & necesséria a apresentagéo do respectivo comprovante de pagamento i

A autenticidade deste RRT pode ser verificada em: https://siccau.caubr.org.br/app/view/sight/externo?form=Servicos,
com a chave: Z6d8dA Impresso em: 19/02/2015 &s 10:18:01 por: , ip: 179.208.179.173

www.caubr.gov.br Pégina 1/2



Conselho de Arquitetura
! 4 e Urbanismo do Brasil

RRT SIMPLES
N° 0000003212396

Registro de Responsabilidade Técnica - RRT

7. ASSINATURAS

INICIAL
INDIVIDUAL

L

Declaro serem verdadeiras as informagdes acima.

_\51:{7 Mw ’ \@2 de

Local Dia

mgeﬂﬁ@ de 920‘5—

Més

Cia. de Saneamento Basico do Estado de Séo Paulo
CNPJ: 43.776.517/0001-80

M&%a:@@r

( k
\}EPiAQ_uc A GUEZ PASTORELO
. CPF: 168)45.028-72

A autenticidade deste RRT pode ser verificada em: https:/siccau.caubr.org.br/app/view/sight/externo?form=Servicos,
com a chave: Z6d8dA Impresso em: 19/02/2015 as 10:18:01 por: , ip: 179.208.179.173

www.caubr.gov.br

Pagina 2/2



Banca
m I 001-9 I 00190.00009 02396.224004 04122.553185 2 63510000007532

Cedente o Agéncla / Cédigo do Cedente Eepécie Quantidade Nosso ndmero

CAU/SP 0712-9/ 60487-9 R$ 23962240004122553-1
Numero do Documenio CPFICNPJ Venclmento Valor documento

4122553 15,131.560/0001-52 26/02/2015 75,32

(-) Desconlo / Abatimantos {-) Outraa dedugbes (+) Mora / Multe {+) Oulros acréscimos (=) Valor cobrado

Sacado

VERA LUCIA DOMINGUEZ PASTORELO

Inslrugtes Aufenlicaghio macanica

GAU-SP-RRT - Exarcidlo 2015 -R$ 76,32

VERA LUCIA DOMINGQUEZ PASTORELO - CAU n® 1B54-2
RRT N® 3212356 - REFERENTE A 1 (UMA) ATVIDADE(S)

ATENGAO: NAO EXCLUIR O RRT DURANTE O PERIODO DE PROCESSAMENTO DD PAGAMENTO (DE 2 A 4 DIAS).
NAO RECEBER AP(S O VENCIMENTO

Banco
m l 001-9 I 00190.00009 02396.224004 04122.553185 2 6351 0000007532

Local de Pagamento Vencimanto -~

Pagével em qualquer Banco até o venclimento P e AL :
Cedente Agéncla / Cédigo do Cedente

CAU/SP 0712-9/ 60487-9
Data Documento N* do Documento Espécle Doc. Aceile Data Processamento Nosso Numero
19/02/2015 4122553 DM N 19/02/2015 23962240004122553-1
Uso do Banco Cartelra Espécie Moada Quantidade Moeda | valor Moeda (=) Valor do Docimenio: Y i
18 R$ X 1A
Instructes (-) Desconto / Abatlmento
CAL-SPRRT - Exvwrcicl 2015 - RS 75.12
VERA LUGIA DOMINGUEZ PASTORELO - CAU n® 1884-2
RRT N* 3212398 - REFERENTE A 1 (UMA) ATIVIDADE(S) () Outras Dedug3es
ATENCAO: NAO EXCLUIR O RRT DURANTE O PERIODO DE PROCESSAMENTO DO PAGAMENTO (DE 2 A 4 DIAS). (+) Mora / Multa
NAO RECEBER APOS O VENCIMENTO
Unldade Cedanie (+) Outros Acréscimos
CAU/SP (=) Valor Cobrado
15.131.560/0001-52 75,32
Sacado
VERA LUCIA DOMINGUEZ PASTORELO
CAU 1954-2
Cddigo de Baixa

,"’"ll”mm" " M“’m"ml "m,"llmmm"m"m""l ll “l m ’l”l ”l””l ll l' "”“ m‘ml m " o A
19/02/2015 - BANCO DO BRASIL - 14:16:@6
9B1300813 Qa3

COMPROVANTE DE PAGAMENTO DE TITULOS

CLIENTE: PRIME ENG E COMERCIO LTDA
AGENCIA: 8813-3 CONTA: 13.917-3

BANCO DO BRASIL

00192000090239622400484122553185263510000007532

NR. DOCUMENTO 21.985
NOSSO NUMERO 23562240004122553
CONVENIO 02396224
CONSELHO DE ARQUITETURA E URBA

AG/COD. BENEFICIARIO 9712/08860487
DATA DE VENCIMENTO 26/82/2015
DATA DO PAGAMENTO 19/02/2015
VALOR DO DOCUMENTO 75,32
VALOR COBRADO 75,32

NR.AUTENTICACAO B.66C.D85,7B7.57E.077



PRIME E

El hari.
ngenharia sabesp

Anexo 7. Documentos

Item 13
ART Bidloga Marianna Dixo.

Responsavel pela coordenagao dos estudos de fauna

EIA Interligagédo Jaguari Atibainha. Rev. 0. Anexo 7. 20/02/2015



2711012014 ART - Anotagéo de Responsabilidade Técnica

Servigo Publico Federal
CONSELHO FEDERAL/CRBIO - CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA
1-ART Neo:

ANOTACAO DE RESPONSABILIDADE TECNICA - ART |2014/07884

CONTRATADO
2.Nome: MARIANNA BOTELHO DE OLIVEIRA DIXO |3.Registr0 no CRBio: 033455/01-D
4.CPF: 053.644.138-37 IS.E-maiI: marianna@probiota.com.br |6.Tel: (11)2619-9651
7.End.: PERUCAIA 291 |8.Comp|.: 238
9.Bairro: INSTITUTO DE PREVIDEIIO.GdadE: SAO PAULO Ill.UF: SP llZ.CEP: 05578-070
CONTRATANTE
13.Nome: PRIME ENGENHARIA E COMERCIO LTDA
14 Registro Profissional: IIS.CPF / CGC / CNPJ: 62.803.473/0001-84
16.End.: AVENIDA VEREADOR JOSE DINIZ 2466
17.Compl.: | 18.Bairro: SANTO AMARO |19.Cidade: SAO PAULO
20.UF: SP |21.CEP: 04604-004 |22.E—maiI/S'rte:

DADOS DA ATIVIDADE PROFISSIONAL

23.Natureza : 1. Prestacdo de servico
Atividade(s) Realizada(s) : Proposicdo de estudos, projetos de pesquisa e/ou servicos; Coordenacdo/orientacdo de
estudos/projetos de pesquisa e/ou outros;

24.1dentificaco : RESPONSAVEL PELA COORDENAGAO DOS ESTUDOS RELATIVOS A FAUNA TERRESTRE E AQUATICA
(ICTIOFAUNA) PARA ELABORAGAO DO EIA/RIMA REFERENTE A IMPLANTAGAO DA INTERLIGAGAO DAS REPRESAS DE JAGUARI E

ATIBAINHA.

25.Municipio de Realizacdo do Trabalho: SAO PAULO |26.UF: SP
27.Forma de participacdo: EQUIPE 28.Perfil da equipe: BIOLOGOS

29.Area do Conhecimento: Ecologia; Zoologia; 30.Campo de Atuagao: Meio Ambiente

31.Descrigdo sumaria : COORDEN,AOKO GERAL DAS ATIVIDADES DE CAMPO, ELABE)RACAO DOS ,RELATC‘)RIOS TEMATICOS DE CADA
GRUPO DE FAUNA (DADOS SECUNDARIOS E PRIMARIOS), CONSOLIDACAO E REVISAQ DO DIAGNOSTICO DE FAUNA.

32.Valor: R$ 0,00 [33.Total de horas: 60 [34.Inicio: OUT/2014 |35.Término:
36. ASSINATURAS 37. LOGO DO CRBio
| Declaro serem verdadeiras as informacdes acima
| Data: 2}-40- 2014 Data: m
Assinatura do Profissional Assinatura e Carimbo do Contratante

CRBio-01

38. SOLICITACAO DE BAIXA POR CONCLUSAO | 39. SOLICITACAO DE BAIXA POR DISTRATO

Declaramos a conclusdo do trabalho anotado na presente ART,
razao pela qual solicitamos a devida BAIXA junto aos arquivos desse

CRBio.
Assinatura do Profissional Data: [ ./ Assinatura do Profissional
Bata: - if-
Assinatura e Carimbo do Contratante Data: [ Assinatura e Carimbo do Contratante
Data: [/ /

: CERTIFICAGAO DIGITAL DE DOCUMENTOS
NUMERO DE CONTROLE: 3311.4608.7870.7912

OBS: A autenticidade deste documento devera ser verificada no endereco eletrénico www.crbio01.org.br

http://portal.crbio01.gov.br:8080/scripts/art.dil/login



27/10/2014

ART - Anotagdo de Responsabilidade Técnica

Recibo do Sacado

Local de Pagamento

PAGAVEL EM QUALQUER BANCO

Vencimento
11.11.2014

Cedente

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA - 12 REGIAO (CRBio-01)

Agéncia/Cddigo do Cedente
0646-7 / 85.111-6

Data de Emissdo Nimero do Documento Espécie Doc Aceite Data do Processamento Nosso Numero/Cédigo Documento
27.10.2014 033455 27.10.2014 12211200000063883
Uso do Banco ICarteira Espécie IQuantidade Valor =) Valor do Documento

18-094 R$ R$ 35,70

Instrucdes - Texto de responsabilidade do cedente

140066 Taxa ART - eletronica Taxa ART - eletrd 35,70

O NAO PAGTO DE DEBITO EXISTENTE PODERA ACARRETAR EXECUCAO.
BANCO: NAO RECEBER APOS O VENCIMENTO

(-) Desconto/Abatimento

-) Outras Dedugdes

(+) Mora/Muita

(+) Outros Acrécimos

R$ 0,00

=) Valor Cobrado

R$ 35,70

Sacado ART NO 2014/07884
MARIANNA BOTELHO DE OLIVEIRA DIXO
R PERUCAIA 291 23B INSTITUTO DE PREVIDE
05578-070 SAO PAULO SP CX. PT.:

Registro : 033455/01-D

Sacador/Avalista

00190.00009 01221.120007 00063.883185 2 62440000003570

# BANCODOBRASIL 1001-9 |

Local de Pagamento

PAGAVEL EM QUALQUER BANCO

Vencimento

11.11.2014

Cedente

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA - 12 REGIAO (CRBio-01)

IAgéncia/Cédigo do Cedente
0646-7 / 85.111-6

Data de Emissdo Numero do Documento Espécie Doc \Aceite Data do Processamento Nosso Numero/Codigo Documento
27.10.2014 033455 27.10.2014 12211200000063883
Uso do Banco Carteira Espécie Quantidade Valor (=) Valor do Documento

18-094 R$ R$ 35,70

Instrucbes - Texto de responsabilidade do cedente

140066 Taxa ART - eletrénica Taxa ART - eletrd 35,70

O NAO PAGTO DE DEBITO EXISTENTE PODERA ACARRETAR EXECUCAO.
BANCO: NAO RECEBER APOS O VENCIMENTO

(-) Desconto/Abatimento

(-) Outras Dedugdes

(+) Mora/Multa

(+) Outros Acrécimos

R$ 0,00

(=) Valor Cobrado

R$ 35,70

SacadoART N© 2014/07884
MARIANNA BOTELHO DE OLIVEIRA DIXO
R PERUCAIA 291 23B INSTITUTO DE PREVIDE

05578-070 SAO PAULO SP CX. PT.:
Sacador/Avalista

Registro : 033455/01-D

Caodigo de Baixa

Autenticacdo Mecénica - Ficha de Compensacio

OV O 00 00 OO 0 OO0 00

http://portal .crbio01 .gov.br:8080/scripts/art.dll/login

&5
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EMPRESA

Pagamento de titulos com débito em conta corrente

27/10/2014 09:30:51

27/10/2014 - BANCC DO BRASIL - 09:30:49
355903558 0001

COMPROVANTE DE PAGAMENTO DE TITULOS

CLIENTE: PROBIOTA C AMBIENTAL LTDA
AGENCIA: 3559-9 CONTA : 42.185-5

00150000090122112000700063883185262440000003570

NR. DOCUMENTO 102.701
NOSSO NUMERO 12211200000063883

CONVENIO 01221120

CONSELHO REGIONAL DE BIOLOGIA

AG/COD. BENEFICIARIO 0646/00085111

DATA DE VENCIMENTO 11/11/2014

DATA DO PAGAMENTO 27/10/2014

VALOR DO DOCUMENTO 35,70

VALOR COBRADO 35,70

NR.AUTENTICACAO A.C15.9EB.6C1.EC8.4C5

Assinada por J8243398 CELIA LOGLI SOARES 27/10/2014 09:24:11

J5954976 MARIANNA BOTELHO DE OLIVEIRA DIXO

Transagéo efetuada com sucesso.

27/10/2014 09:30:51

Transacéo efetuada com sucesso por: J5954976 MARIANNA BOTELHO DE OLIVEIRA DIXO.
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Item 14
ART Geédlogo Carlos Castro Alves.
Responsavel pela coordenagao da avaliagao preliminar de areas contaminadas

EIA Interligagédo Jaguari Atibainha. Rev. 0. Anexo 7. 20/02/2015



Resolucéo n° 1.025/2009 - Anexo | - Modelo A

N B ]
‘ Anotacao de Responsabilidade Técnica - ART
Lei n° 6.496, de 7 de dezembro de 1977

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado de Sdo Paulo

1. Responséavel Técnico

CARLOS FREDERICO DE CASTRO ALVES

Titulo Profissional:  Gedlogo

Empresa Contratada: PANGEA GEOLOGIA E ESTUDOS AMBIENTAIS LTDA

Pagina 1/2

ART de Obra ou Servico
92221220141487044

RNP: 2604497590

Registro: 5060824529-SP
Registro: 0826602-SP

2. Dados do Contrato
Contratante: Prime Engenharia
Endereco:  Avenida VEREADOR JOSE DINIZ
Complemento: - DE 2302 A 2690 - LADO PAR
Cidade: Sdo Paulo UF: SP

Contrato: Sem ntmero Celebrado em:  26/09/2014
Valor: R$ 30.000,00 Tipo de Contratante: Pessoa juridica de direito privado

Acéo Institucional:

Vinculada a Art n°:

CPF/CNPJ:62.803.473/0001-84
N°: 2466

Bairro: SANTO AMARO

CEP: 04604-004

— 3. Dados da Obra Servi¢o
Enderego: Estrada ESTRADA DA BOA VISTA

Complemento: Bairro:
Cidade: Igarata UF: SP
Data de Inicio: 26/09/2014

Previsdo de Término: 27/10/2014

Coordenadas Geogréficas: 374756;7437582

Ne:

CEP: 12350-000

Finalidade: Ambiental Cadigo:
Proprietario: CPF/CNPJ:
4. Atividade Técnica
Quantidade Unidade
Coordenacéo
1 Estudo Mapeamento ambiental 7,97 quildmetro
de areas em geral quadrado
Execucéo
2 Desenho técnico Caracterizacdo do Meio 7,97 quildmetro
Fisico quadrado

Apo6s a conclusao das atividades técnicas o profissional devera proceder a baixa desta ART

5. Observacbes

IDENTIFICACAO DE AREAS CONTAMINADAS E POTENCIALMENTE CONTAMINADAS NAS AREAS DE INFLUENCIA DO PROJETO DA

ADUTORA DE AGUA ENTRE OS RESERVATORIOS JAGUARI E ATIBAINHA.

6. Declaraces

Acessibilidade: Declaro que as regras de acessibilidade previstas nas normas técnicas da ABNT, na legislacdo especifica e no Decreto n°

5.296, de 2 de dezembro de 2004, nédo se aplicam as atividades profissionais acima relacionadas.



7. Entidade de Classe

69 - SIGESP - SINDICATO DOS GEOLOGOS NO ESTADO DE SAO
PAULO - SIGESP

8. Assinaturas

Declaro serem verdadeiras as informacgdes acima

Ca lanls 23 oudu Leo o _20lY

Resolugéo n°® 1.025/2009 - Anexo | - Modelo A
Pagina 2/2

9. Informag

Local A data
A A
DEC.

CARLOS FREDERICO\S ASTR\O ALVES - CPF: 177.667.308-55

Prime Engenharia - CPF/CNPJ: 62.803.473/0001-84

- A presente ART encontra-se devidamente quitada conforme dados
1tes no rodapé-versdo do si certificada pelo Nosso Numero.

-A icidade deste d 1to pode ser verificada no site
www.creasp.org.br ou www.confea.org.br

- A guarda da via assinada da ART sera de r bilidade do pr
e do contratante com o objetivo de documentar o vinculo contratual.

Www.creasp.org.br c C
o T

tel: 0800-17-18-11

Valor ART R$ 167,68 Registrada em: 27/10/2014

Valor Pago R$ 167,68

Nosso Numero: 92221220141487044 Vers&o do sistema



http://creanet].creasp.org.br/Art/ ArtResolucao!025/PopUplmprime...

Recibo do Sacado

# 5ANCO DO BRASIL

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado de S3o Paulo
Agéncia / Cédigo do Cedente: 3336-7/00401783-8

Nosso Numero: 92221220141487044
[SACADO:  PANGEA GEOLOGIA E ESTUDOS AMBIENTAIS LTDA N° Registro:0826602
CREASP:5060824529

Profissional: CARLOS FREDERICO DE CASTRO ALVES
Data de Emissédo: 27/10/2014 Data Vencimento: 05/11/2014
Numero ART:92221220141487044

Valor

R$ 167,68

Depositos ou transferéncias entre contas néo serdo reconhecidos por nossos sistemas.
A quitag8o do tiulo ocorrerd somente apds a informagédo do crédito bancério.

L
5 3¢
e oa -

TAY @786 - SP JARDIM BONFIGLIOLT

Dagggﬂgge rti?ggnﬁmu PAGD

: NTACAD NUMERICA DO CODIGO DE BARRAS:
80139,22210 29222, 122011 41487 .944210 6
62380P00016768 e
VALOR PAGO: 16768
DATA DE VENCIMENTO! ©5/11/2814 '

PAGAMENTO EFETUADO EM 27,10,2014
VIA AGENCTA, CTRL @0@34531567141G
s e AUTENTICACAD -~ = e
573003F 038655 12F87FEE71A9 106 18CA
8E1FF16D
(MDB1S3 B78689688 271614 67:68C
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Item 15
ART Eng. Newton Pimentel

Responsavel pela consolidacdo do anteprojeto hidromecéanico da Interligagdo Jaguari
Atibainha

EIA Interligagédo Jaguari Atibainha. Rev. 0. Anexo 7. 20/02/2015



Resolugdo n° 1.025/2009 - Anexo | - Modelo A
Pagina 1/1

Anotagio de Responsabilidade Técnica - ART ART de Obra ou Servigo

Lei n 6.496; de 7 de dezembro de 1977 92221220150225763

Conselho Regional de Engenharia e Agronomia do Estado de S3o Paulo

1. Respansavel Técnico Equipe-vinculada a 92221220141227203

NEWTON PIMENTEL
Titulo Profissional: Engenheiro Civil RNP:
Registro: 0600491189-SP
Empresa Contratada: PRIME ENGENHARIA E COMERCIO LTDA Registro: 0372309-SP
2. Dados do Contrato
Contratante: Cia. de Saneamento Béisico do Estado de Sdo Paulo - SABESP CPF/CNPJ:43.776.517/0001-80
Enderego: Rua RUA COSTA CARVALHO N°: 300
Complemento: SABESP - SANEAMENTO BASICO DO ESTADO DE SAO PAULOBaimo; PINHEIROS
Cidade: Sdo Paulo UF: sSp CEP: 05429-300
Contralo: Sem nimero Celebrado em:  08/09/2014 Vinculada & Ast n®:
Valor: R$ 3.659.320,80 Tipo de Contratante: Pessoa juridica de direito privado.
Acgdo Inslitucional:
e 3. Dados da Obra Servig0
Enderego: Avenida VEREADOR JOSE DINIZ N°; 2466
Complemenlo: - DE 2302 A 2690 - LADO PAR Bairro: SANTO AMARO
Cidade: 880 Paulo UF: SP CEP: 04604-004
Dala de inicio: 08/09/2014
Previsd@o de Término: 08/03/2016
Coordenadas Geograficas:
Finalidade: Caddigo:
Proprietério: CPF/CNPJ:
4, Atividade Técnica
Quantidade Unidade
Consultoria
1 Anteprojeto Adugdo de Agua Bacias 18770,00 homem hora
hidrograficas
Apbs a conclusao das atividades técnicas o profissional devera proceder a baixa desta ART
5. Observagbes

Consolidacio do antepraojeto hidromecénico para elaboragio do EIA/RIMA da interligag#io entre as Represas Jaguari(bacia do rio
Paraiba do Sul) e Atibainha(bacias PCJ).

6. Daclaragh

Acessibllldade: Declaro que as regras de acessibilidade previstas nas normas técnicas da ABNT, na legislagfio especifica @ no Decreto n°®
§.296, de 2 de dezembro de 2004, ndo se aplicam as atividades profissionais acima relacionadas.

7. Entidade de Classe

66 - IE - INSTITUTO DE ENGENHARIA - IE

—— 8. Assinatura
Decl.aﬁsamm verdadsiras astﬂlﬁ% acima
-‘.? [A.‘,JL-(J ZC‘ U / de 20 {5
“ N
/ pns
NEWTQN PIMENTEL- CPF: 7573?&&91

Valor ART R$ 67,68 / Registrada em: Valor Pago R$ Nosso Numero: 92221220150225763  Vers&o do sistemna




V22015 cresnstl.oresspong b ArtAR esclucao D2SPopl plmprim eBol eto 22 p N ART=0TIYMIEY M| ANT Ay MIUSNIM=ACREASP=NjAWNDIMT g5

Reclbo do Sacado
lBANCO DO BRASIL

Conselho Reglonal de Engenharia e Agronomia do Estado de Sdo Paulo
Agéncia / Cadigo do Cedente: 3336-7/00401783-8

Nosst Nimero: 82221220150225763

[SACADD:  PRIME ENGENHARIA E COMERCIO LTDA

Profisslonal: NEWTOM PIMENTEL

Data de Emiss&o: 20/02/2015

Mumero ART:92221220150225763

N® Registro:0372309
CREASP:0600491 18§
Data Vencimento: 01/03/2015

\Valor R$ 67,68
A quitagfo do titulo ocorrerd le apos & Ju ¢30 bancéria
Depésito ou transferéncia ndo seréo reconhecidos para quitagao do tiulo.
Para pagamentos & vista na dala do vencil , 0 di to jé est4 conlemplad
Autenlicaglio Mecdnica
----- CORTE AQUI

.BANCODOBRASIL' 001-9 | 00199.22210 29222.122011 §0225.763213 1 63540000006768

Locof de pagamento Vencimento
PAGUE PREFERENCIALMENTE NAS AGENCIAS DO BANCO DO BRASIL 01/03/201%
Cedents Agéncin/ Codigo do Cadents
C lho Reglonal de Engenharla e Ag la do Estado de Sdo Paulo 3336-7/00401763-8|
Usta da Eminsiio himem do Documento Empaciedoc, | Acails Dtx da Processmmntn Tosso numer/Codigo Documento
20/02/2015 02221220150225783 | RC N 20/02/2015 92221220150225763
Uso do banco Cartaire Espécie Moed| Quantidade Velor ) Valor do Dacumento
18027 RS R$ 67,66
ImnatrugBes T exio de responsabiiidada do cedenls) H Descanto / Abstmantos
NAO RECEBER APOS O VENCIMENTO.
BOLETO REFERENTE A ART N°92221220150225763 Ty 3
Unldade Cedente: 3336 £Ourms dedugdes
) Morm / Muta
F!Om [

) Veior cobmdo

Bacado PRIME ENGENHARIA E COMERCIO LTDA

Lud«md-ﬂu

AR ARG

Céeipn da balis
Ficha de CompansagBo/Autnn cagbo mackricn

CORTE AQU =+ resmererrssmrsssnaroasasssssssnsmsnansnas,
& Santander intemet Banking
Newton Pimentel + Agéncia: 0780 . Conta Corrente: 01-004616-7
i 2 2 4 b
" Cédigo de Barras: 00199 22210 29222 122011 50225 763213 1 63540000006768

Cliente/Pagador:

Favorecido:
PRIME ENGENHARIA E COMERCIO LTDA

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO
ESTADO DE SAO PAULO

Data do vencimento: Valor do titulo:
e R$ 67,68

01/03/2015

50 exclusiva para pagamento de Ficha de Compensagin. Pagamento vilido somente se informados caorretamente o8
dessas Informagdes & de responsabilidade do Cliente/Pagador, que se obriga a apresentar os
nas termios da lel, MHavendo divergénclas entre a informagdo ora oferecids & o
no caso de efstivacdo, desde |4

Transag,
dados do titule. A veracidade
titulos para verificagio sempre que sollcitado,
valor efetivamante devido, serd facultada Ao bance efetuar ou ndo o pagamento, ficando,

autorizads a debitar ou creditar o cartdo de crédito a diferenca encantrada.

Data/Hora do Pagamento: 20/02/2015-12:23 h
Autentlcacdo bancaria: B5B674B7627ABC553B9C625

SAC 0800-762-7777

Superlinha 4004-3535 (Capltais e RegiSes Metropolitanas)
Ouvidoria 0800-726-0322

0800-702-3535 (Demals Localldades)





